
六安市叶集区审计局关于进一步规范
审计整改工作的通知

局机关各股室、中心：

为深入落实审计机关审计整改督促检查责任，健全完善审计

发现问题整改闭环机制，进一步推动审计查出问题整改和审计成

果转化，不断巩固拓展审计整改成效，根据《中华人民共和国审

计法》和中央、省市关于审计整改工作的系列部署，结合我区审

计工作实际，制定本通知。

一、审计查出问题整改分类

（一）审计组应当实事求是，综合考虑问题性质、历史成因、

现实情况、影响因素等，对审计查出问题按照立行立改、分阶段

整改、持续整改 3 种类型进行分类，提出可操作、能落实的整改

要求，明确整改期限，并在审计报告正文或附件中予以明确。

（二）对于立行立改类问题，审计组应当根据实际情况提出

具体、可操作的整改要求，整改期限一般为审计报告送达之日起

90 日内。

（三）对分阶段整改类问题，审计组应当要求被审计单位明

确各阶段具体目标任务、完成时间节点，整改期限为审计报告送

达之日起 1 年内。

（四）对持续整改类问题，审计组应当要求被审计单位制定

明确的整改时间表、路线图，整改期限原则上为审计报告送达之



日起 3 年内。

（五）因客观原因导致问题难以在期限内完成整改的，如被

审计单位提出延期申请，审计组应认真核实，报局机关分管领导

同意后，调整整改期限。

二、审计整改结果认定

（一）审计整改结果分为“完成整改、基本完成整改、部分

整改、未整改”4 种类型。

完成整改，指审计查出问题得到全面整改，整改举措和整改

效果符合有关法律法规规定和审计整改要求。

基本完成整改，指总体已完成整改任务，消除不良后果，建

立长效机制，取得明显整改成效。

部分整改，指对审计查出问题已制定整改方案，采取整改措

施，取得一定整改成效，但尚未全部整改到位或尚未达到预期整

改效果。

未整改，是指被审计单位未落实审计整改要求、未执行审计

决定、未采取整改措施。

（二）审计整改结果认定按照“谁审计、谁负责”原则，实

行审计组负责制，审计组组长是落实审计整改结果认定的第一责

任人，项目主审是落实审计整改结果认定的直接责任人。由审计

组对被审计单位报送的具体问题整改情况逐一审核，在《审计发

现问题清单及整改情况表》（详见附件 1）中填列整改结果认定

意见并出具《审计整改销号审核流程表》（详见附件 2），由审计



组组长审核签字确认，并在整改期限届满后 30 日内将《审计发

现问题清单及整改情况表》《审计整改销号审核流程表》报局法

规股汇总审核。对整改不到位、不符合整改要求的，退回审计组，

由审计组督促有关责任单位进一步整改落实，经审核后形成拟销

号问题台账。局机关分管领导适时提请局长办公会集体研究认

定，审计组组长汇报整改情况，根据会议研究结果对问题进行销

号或退回继续整改。对认定不予销号的问题，审计组应继续督促

被审计单位进一步整改落实，直至问题销号。

（三）存在下列情形的，审计组可以根据被审计单位申请，

核实相关情况，填写《审计整改销号审核流程表（特殊情况）》

（详见附件 3），报请局分管领导同意，经局长办公会议审议通

过后，予以销号。

1.因国家有关法律法规及相关政策发生变动、被审计单位机

构职能或业务范围调整等，问题整改的环境发生变化，导致无法

整改或无需整改的；

2.违纪违规违法行为已终止，被审计单位已积极消除不良后

果，并采取措施加强监管的；

3.依据党纪政纪和法律法规规定，根据违纪违规违法情节，

相关人员或问题已移送至主管部门、纪检监察机关或司法机关

的；

4.被审计单位与其他利益相关方签订合同，但是由于利益相

关方破产等因素无法履行合同约定的；



5.其他需要会议研究进行销号的情形。

三、工作要求

（一）审计组应坚持实事求是，历史、辩证地看待和分析问

题及整改情况，合理划分审计查出问题的整改类型，客观审慎进

行审计整改结果认定。

（二）审计组应认真履行审计整改跟踪检查法定职责，强化

审计整改回访核查，推动问题改彻底、改到位，确保审计成果真

正转化为治理效能。

附件 1 审计发现问题清单及整改情况表

附件 2 审计整改销号审核流程表

附件 3 审计整改销号审核流程表（特殊情况）

六安市叶集区审计局

2024 年 2 月 21 日



附件 1

审计发现问题清单及整改情况表

填表人： 填报时间： 年 月 日
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A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W

备注：
1.第 K 列填问题来源，即该项问题出自审计报告（意见）、审计决定书、审计移送处理书、审计信息、领导批示等载体，遇有重复（如同一问题既在报告反映
又下达审计决定等），只填一项，其他可在备注栏注明。
2.第 L 列填整改类别，即立行立改类、分阶段整改类、持续整改类。
3.第 A-N列、U-W列由审计组填写，O-T 列由被审计单位填写。第 U、V 列，用于整改后续跟踪检查认定销号时填写。
4、有关说明：该表由审计组负责填写，审计报告发出后 10日内填写表格。



附件 2

审计整改销号审核流程表

项目名称

业务部门

名称
业务部门负责人

审计组组长 审计组主审

审计发现

问题个数

审计（调查）报告、审计意见书、审计决定、审计

事项移送处理书等审计结果文书涉及的事项 XX个。

拟销号问题

个数

本次拟销号 XX 个，详见《审计发现问题清单及整

改情况表》（序号 X、X…）

审计组意见
主审： 年 月 日

审计组意见
组长： 年 月 日

法规股意见
签字： 年 月 日

分管领导

意见

经 XX 年 XX 月 XX 日局长办公会集体研究决定，对

该项目 XX个问题进行销号处理。

签字：

年 月 日
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附件 3

审计整改销号审核流程表

（特殊情况）

项目名称

业务部门

名称
业务部门负责人

审计组组长 审计组主审

审计发现

问题内容简述

被审计单位

申请内容

审计组意见
主审： 年 月 日

审计组意见
组长： 年 月 日

法规股意见
签字： 年 月 日

分管领导

意见

经 XX 年 XX 月 XX 日局长办公会集体研究决定，对

该问题进行销号处理。

签字：

年 月 日
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